Christianis libere permessa Religio est, sed etiam cum ipsi ethni- corum jugo premerentur. Hinc aucto in dies Canonum numero; visum est eos ex multis Conciliis collectos in unum corpus con- ferre, idque primum in Orientali, tum in Occidentali Ecclesia factum est.

52. Variæ variis temporibus prodire hujusmodi canonum collectiones; sed non eadem omnium ratio fuit. Aliæ canones integros, aliæ contractos, quædam solum canones, quædam cano- nes simul, et leges habent, atque hæc à Græcis *Nomocanones* ap- pellantur. Quod attinet ad methodum, in antiquioribus servata est ut plurimum ratio temporum, in recentioribus materiarum, scilicet ad certa capita, et titulos relati sunt canones, ut materia ipsa postulare videbatur. Nos primum *antiquiores* persequemur Juris Canonici collectiones, postea *recentiores*, quibus hodie in scholis, et in foro utimur, denique explicabimus *jus novum*, quod postremo editum est.

53. Antiquissima, cujus mentio sit in ecclesiasticis monu- mentis, est collectio *Canonum Apostolorum*, quos Græci numerant *octoginta quinque*, Latini tantum *quingüaginta* (1), Prodiit hæc collectio una cum *libris octo Apostolicarum Constitutionum* nomi- ne Clementis Romani Pontificis (2), ac fuerunt, qui eas regulas Apostolis tribuendas putarent (3). Sed cum earum nulla sit men- tio apud illos, qui tribus prioribus sæculis res Ecclesiæ scriptis illustrarunt (4); cum in iis multa sint, quæ cum Apostolorum ætate componi nulla ratione possunt (5), et quædam etiam, quæ Ecclesiæ doctrinæ adversantur (6); cum demum viri fuerint doctrina, et auctoritate graves, qui eos apocryphos judica- rent (7): certum omnibus, exploratumque est, eos Apostolis ad- scribi non posse (8). Unum autem in corpus collecti videntur III., aut forte etiam IV Ecclesiæ sæculo, potissimum diversis ex syno- dis, atque ex ea disciplina, et legibus, quibus per tria priora sæcula Orientales Ecclesiæ regebantur (9).

(1) Revera Dionysius Exiguus tantum quingüaginta retulit Canones Apos- tolorum, ejusque exemplum sequuti sunt in suis Collectionibus Cresconius, Isidorus Mercator; alique apud Latinos canonum collectores. Quare in con- cilio Romano, quod habitum est anno 769. Stephano III. Pontifice *act. 4 co- llect. Labbei tom. 3. col. 485 ed. Venet.* habentur hæc: *non amplius sus- cipiantur Apostolorum Canonum prolata per S. Clementem, nisi quin- quaginta capita, quæ suscipit Sancta Dei Catholica Romana Ecclesia.* Quod etiam constitutum est *can. 5. dist. 16.* Itaque Viri docti in *can. 2. dist. 16* legendum esse avimadvertunt *quingüaginta*, non *sexaginta*, quæ ta- men Decretalis Zephyrino Pontifici attributa ab Isidoro Mercatore conficta est.